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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΣΗΜΕΙΟΥ «Ι/A»  
Αποστολέας: Γενική Γραμματεία του Συμβουλίου 
Αποδέκτης: Επιτροπή των Μονίμων Αντιπροσώπων / Συμβούλιο 
Αριθ. εγγρ. Επιτρ.: 14893/17 FISC 308 ECOFIN 1031 - COM(2017) 706 final 
Θέμα: Σχέδιο ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για την τροποποίηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 904/2010 και αριθ. 2017/2454 σχετικά με μέτρα 
ενίσχυσης της διοικητικής συνεργασίας στον τομέα του φόρου 
προστιθέμενης αξίας 
− Έκδοση 

  

1. Στις 30 Νοεμβρίου 2017, η Επιτροπή υπέβαλε τροποποιημένη πρόταση κανονισμού του 

Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 σχετικά με μέτρα 

ενίσχυσης της διοικητικής συνεργασίας στον τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας1. 

2. Αυτή η πρωτοβουλία αποτελεί μέρος της «δέσμης φορολογικής δικαιοσύνης για τη 

δημιουργία ενός ενιαίου ενωσιακού χώρου φόρου προστιθέμενης αξίας» που ορίζεται στον 

χάρτη πορείας της Επιτροπής για μια πιο ενωμένη, πιο δυνατή και πιο δημοκρατική Ένωση. 

Στοχεύει στην καταπολέμηση της διασυνοριακής απάτης στον τομέα του ΦΠΑ με την 

εφαρμογή των συστάσεων του Συμβουλίου, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου και τη δραστική και ταχεία βελτίωση του τρόπου 

συνεργασίας των φορολογικών διοικήσεων μεταξύ τους και με άλλα όργανα επιβολής 

του νόμου. 

                                                 
1 Έγγρ. 14893/17 FISC 308 ECOFIN 1031. 
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3. Στις 22 Ιουνίου 2018, το Συμβούλιο κατέληξε σε πολιτική συμφωνία επί του συμβιβαστικού 

κειμένου της Προεδρίας.2 

4. Η Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή γνωμοδότησε επί αυτής της νομοθετικής 

πρότασης στις 23 Μαΐου 20183, το δε Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις 3 Ιουλίου 2018. 

5. Συνεπώς, καλείται η Επιτροπή των Μόνιμων Αντιπροσώπων να εισηγηθεί στο Συμβούλιο: 

– να εκδώσει ως σημείο «A» της ημερήσιας διάταξης προσεχούς συνόδου τον κανονισμό 

του Συμβουλίου για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 904/2010 και 

αριθ. 2017/2454 σχετικά με μέτρα ενίσχυσης της διοικητικής συνεργασίας στον 

τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας, όπως έχει διατυπωθεί οριστικά από τους 

Γλωσσομαθείς Νομικούς στο έγγρ. 10472/18 FISC 276 ECOFIN 667. 

 

                                                 
2 Έγγρ. 9820/18 FISC 252 ECOFIN 578. 
3 Έγγρ. 9762/18 FISC 246 ECOFIN 570. 
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